
ANO XIII | Nº 985| 26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



2 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Carlos Henriques Pinto Gomes

Secretaria de Administração
Secretaria de Segurança Pública

Secretaria de Saúde
Yuri José de Paiva Paschoal

André Granado Nogueira da Gama

PREFEITO EM EXERCÍCIO

DECRETO Nº 1.226, DE 29 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre a 
c r i a ç ã o  d a 
Creche Ivonete 
d a  C o s t a 
Tr i n d a d e ,  e m 
atendimento à 
M e t a  n º 1 ,  d o 
Plano Municipal 
de Educação, e 
d á  o u t r a s 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 79, da 
Lei Orgânica Municipal,

  CONSIDERANDO os deveres do Município para com a 
educação, nos termos dos arts. 208 e 211, da Constituição Federal 
competindo-lhe organizar, manter e desenvolver os órgãos e instituições 
oficiais do Sistema Municipal de Ensino, para atuação prioritária na 
Educação Infantil e no Ensino Fundamental;

  CONSIDERANDO o inciso I, do art. II, da Lei Federal nº 
9394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece que os municípios 
incumbir-se-ão de organizar, manter e desenvolver os órgãos e 
instituições oficiais dos seus sistemas de ensino, integrando-os às 
políticas e planos educacionais da União e dos Estados;

  CONSIDERANDO a necessidade de criação e instalação 
de novas escolas para atender à crescente demanda de vagas em face do 
aumento do contingente da população em idade escolar, especialmente na 
Educação Infantil;

 DECRETA:
 

 Art. 1º Fica criada a CRECHE IVONETE DA COSTA 
TRINDADE, destinada a alunos da Creche e Educação Infantil.

 
  Art. 2º A Unidade Escolar criada por este Decreto, 
localizada na Rua Gaspar João dos Reis, (Logradouro 0760), no Bairro 
Cem Braças, no Município de Armação dos Búzios, passa a integrar o 
Sistema Municipal de Ensino sob a responsabilidade e coordenação-geral 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

 Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto 
correrão à conta das dotações próprias consignadas na Lei Orçamentária 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
suplementadas, se necessário.

  Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 29 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

Neemias Rodrigues Lopes



3Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 DECRETO Nº 1.227, DE 31 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alterar a 
c o m p o s i ç ã o  d a 
Cor r egedo r i a  e  da 
Ouvidoria, da Guarda 
Municipal de Armação 
dos Búzios, no âmbito 
da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 79, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 1.306, de 30 de novembro de 
2016, que dispõe sobre a composição da Corregedoria e Ouvidoria da Guarda 
Municipal de Armação dos Búzios, da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Serviços Públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da composição da 
Corregedoria e da Ouvidoria da Guarda Municipal de Armação dos Búzios; 

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição da Corregedoria e da Ouvidoria da 
Guarda Municipal de Armação dos Búzios da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, que passam a vigorar com a seguinte composição:

CORREGEDORIA:
I – Corregedor-Geral:
- DIONISIO FERREIRA DE CASTRO FILHO, matrícula n° 3928

 Na COMISSÃO PERMANENTE DE PAD. (Processo Administrativo 
Disciplinar):

I - Corregedor:
- REGINALDO DA SILVA COSTA VON HELD, matrícula n° 4030

           II - Corregedor:
           - CARLOS ALEXANDRE SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 3917

           III - Corregedor:
           - PATRÍCIA SOARES VELHO, matrícula n° 4022

 Na COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA:
 I - Corregedor:
            - VÍTOR MARCELO RODRIGUES LYRA, matrícula n° 4056

 II - Corregedor:
 - ÉRICO FREITAS CUNHA, matrícula n° 3942

 III - Corregedor:
 - FÁBIO CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula n° 3946

 OUVIDORIA:
I – Ouvidor-Geral:
- ADILSON TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula n° 3895;

II – Ouvidor:
- ANDRÉ CLEMENTE LIMA – matricula nº 3907.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 DECRETO Nº. 1.228, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A b r e  à s  U n i d a d e s 
Orçamentárias, Crédito 
Adicional Suplementar na 
i m p o r t â n c i a  d e  R $ 
100.000,00 (Cem mil 
reais).

   O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com 
inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o 
artigo 8º, da Lei Municipal nº 1461, de 26 de dezembro de 2018 (Lei 
Orçamentária Anual).

D E C R E T A       

          Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento 
Programa 2019, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), na forma a seguir:

  Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão 
provenientes das Anulações das dotações discriminadas abaixo, em 
conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 1º de agosto de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício 

DECRETO Nº. 1.229, DE 1º DE AGOSTO 2019

Abre às Unidades 
O r ç a m e n t á r i a s , 
Crédi to  Adicional 
S u p l e m e n t a r  n a 
importância de R$ 
3 2 2 . 0 0 1 , 0 0 
(Trezentos e vinte e 
dois mil e um real).

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com 
inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com o art. 
8º, da Lei nº 1461, de 26 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual);

D E C R E T A:     
           Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento 
Programa 2019, no valor R$ 322.001,00 (Trezentos e vinte e dois mil e um 
real), na forma a seguir:



4 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão 
provenientes das Anulações das dotações discriminadas abaixo, em 
conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 1º de agosto de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

   *Republicada nesta data por incorreções.

PORTARIA Nº 1.290, DE 15 DE JULHO DE 2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 11 de julho de 2019, WILLIANS 

NILDO GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Oficial de 

Gabinete I, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município 

de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas 

alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 15 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.457, DE 25 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 11 de julho de 2019, FRANCISCO DE 

ABREU NEVES para exercer o cargo em comissão de Assessor I, constante da 

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, 

criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações posteriores, 

com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 25 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.459, DE 31 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito nesta data, JANICE COELHO DA 

SILVEIRA, do cargo em comissão de Supervisor I, para o qual foi nomeada 

pela Portaria nº 1.386, de 16 de julho de 2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.460, DE 31 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito nesta data, ANDRESA DE ALMEIDA 

CHAGAS, do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeada 

pela Portaria nº 1.387, de 16 de julho de 2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019 

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.461, DE 31 DE JULHO DE 2019

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de agosto de 2019, JOSÉ LUIS 

DA SILVA PONTES para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, 

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação 

dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações 

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício



5Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 PORTARIA Nº 1.462, DE 31 DE JULHO DE 2019

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de agosto de 2019, ELDO DA 

CONCEIÇÃO ALVES para exercer o cargo em comissão de Gerente, 

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação 

dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações 

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.463, DE 31 DE JULHO DE 2019

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de agosto de 2019, TAMIRES 

DE SOUZA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, 

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação 

dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações 

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.464, DE 31 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de agosto de 2019, ERICK DE 

SOUZA GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de Subsecretário 

Municipal, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município 

de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas 

alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.465, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O PREFEITO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 79, I. da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída a COMISSÃO ESPECIAL DE 
ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DE CREDENCIAMENTO, com o 
objetivo de acompanhar e analisar a documentação de credenciamento de 
Prestadores de Serviços de Saúde nº 2/2019.

Art. 2º Ficam designados para compor a COMISSÃO 
E S P E C I A L  D E  A N Á L I S E  D E  D O C U M E N TA Ç Ã O  D E 
CREDENCIAMENTO, os seguintes servidores:

  - JOSÉ DIAS DE OLIVEIRA – matrícula n° 14053;
  - CLEUDE CORREA CORDEIRO – matrícula n° 11458;
  - DAYSE MARIA NUNES – matrícula n° 3288.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 1º de agosto de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

 PORTARIA Nº 1.466, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica 
Municipal,

    CONSIDERANDO o disposto na Resolução FNDE nº 26, de 17 de 
junho de 2013, do Ministério da Educação;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da composição 
do Conselho Municipal de Alimentação Escolar;
 RESOLVE:

 Art. 1º Fica alterada a composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE, criado pela Portaria 
nº 664, de 30 de julho de 2009 e alterações posteriores, para o Biênio de 
setembro de 2017 a setembro de 2019, com a recondução do mandato para o 
Quadriênio de setembro de 2017 a setembro de 2021, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:

 
1 – Representantes do Poder Executivo Municipal:

 - GERALD WALLACE GRATIVOL CALEIA – Titular;
 - PATRÍCIA PINHEIRO MACHADO – Suplente.

 2 – Representantes de Trabalhadores da Educação e Discentes:
 - MÁRCIA APARECIDA DO NASCIMENTO DE PAULA – 
Titular;
 - LUCIMAR PORTO DA SILVA – Suplente;

- SEVERINO RAMOS DOS SANTOS – Titular;
 - MARLICE DA SILVA MARTINS – Suplente.



6 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 3 – Representantes de Pai de Aluno:
 - CLÓVIS DA SILVA – Titular - PRESIDENTE;
 - IZABEL CRISTINA SOUZA DE ALMEIDA – Suplente;

- ALESSANDRA CORREIA SOARES - Titular
- MAYRA NASCIMENTO DA SILVA- Suplente.

 4 – Representantes da Sociedade Civil:
- JOSÉ RICARDO SOUZA DA CONCEIÇÃO – Titular;
- SIRLEI REGINA DE SOUZA PEREIRA – Suplente; 
- ANDRESSA DOS SANTOS SOUZA TRINDADE – Titular; 

 - REBECA MARTINS PINHEIRO – Suplente. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 1º de agosto de 2019.
 

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 288

Processo Administrativo n.º 1.834/2019

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração

Favorecido: LM TELECOMUNICAÇÕES COM. E SERV. EIRELI

Especificação: Aquisição de aparelhos de Ares Condicionados para atender 

os setores do Protocolo Geral, Arquivo, Recursos Humanos, Recepção dos 

Recursos Humanos e Gabinete do Secretário de Administração.

Modalidade de licitação: Pregão Presencial Reg. Preços 035/2017-01

Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002

Valor: R$ 13.353,90 (treze mil e trezentos e cinquenta e três reais e 

noventa centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Processo Administrativo nº 6.750/2019

Extrato do Contrato n.º 058/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, através da 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Contratada: ALAHYSIO PEREIRA DE OLIVEIRA CIA LTDA

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha para 

200 (duzentas) unidades de cilindros P45 e 20 (vinte) unidades de cilindros 

P13, se dando em forma parcelada para atender às necessidades das Unidades 

Escolares, Creches, CEPEDE e Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia.

Modalidade de Licitação: Pregão - SRP n.º 040/2018

Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/02.

Prazo: 10 (dez) meses.

Valor: R$ 65.210,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e dez reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 14.048/2018
Extrato do Contrato n.º 065/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
Contratada: M. COSTA SERVIÇOS DE APOIO E CONSTRUÇÃO EIRELI 
EPP.
Objeto: Contratação de empresa para construção de banheiro público no 
Bairro da Ferradura.
Modalidade de Licitação: Convite
Fundamentação Legal: Art. 22, §3º da Lei n°. 8.666/93.
Prazo: 3 (três) meses.

Valor: R$ 66.809,43 (sessenta e seis mil e oitocentos e nove reais e 

quarenta e três centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 2.972/2019
Extrato do Contrato n.º 064/2019
CONTRATANTE: Município De Armação Dos Búzios, através da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública
CONTRATADO: Declink Desenvolvimento e Consultoria de Informática 
LTDA
Objeto: Contratação de empresa de tecnologia para desenvolvimento, 
implantação e locação de software de controle de penalidades, locação de 
impressora e portáteis para PDA (Personal Digital Assistent) e locação de 
talonários eletrônicos com solução global e integrada, emitindo registro “off-
line” e “on-line” dos autos de infração, através de equipamentos portáteis do 
tipo PDA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 011/2019
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei n°. 8.666/93.
Prazo: 12 (doze meses).

Valor: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

Extrato do Aditivo do Contrato nº 092/2017

Processo Administrativo nº 5.297/2017 e 16.153/2016

Termo aditivo nº 06 - Prazo

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Ônix Serviços Ltda Epp

Objeto: contratação de empresa para a construção das unidades básicas de 
saúde (ubs) nos bairros de Baia Formosa, Ferradura e Manguinhos, 
respectivamente sob os lotes 01, 02 e 03 

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 001/2017 

Fundamentação Legal: art. 57 §1º da Lei Federal nº 8.666/1993

Prazo: Lote 02 – 01 (um) mês 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Errata do extrato da Nota de Empenho nº 215/2019

Processo Administrativo nº 11.656/2018

Onde se lê: “Extrato da Nota de Empenho nº 075” e “Valor: R$ 20.204,25 

(vinte mil, duzentos e quatro reais e vinte e cinco centavos)”.

Leia-se (respectivamente):“Extrato da Nota de Empenho nº 0215” e “Valor: 

R$ 28.401,55 (vinte e oito mil, quatrocentos e um reais e cinqüenta e cinco 

centavos)”. 



7Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



8 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



9Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



10 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Matrícula Servidor Data�de�Admissão Descrição�do�Cargo

20078 NEUZA�MACHADO�GREBOS 01/05/2019 MEDICO�PEDIATRA/PLANTAO

19871 MARIANA�DA�SILVA�TEIXEIRA�RAPHAEL 02/05/2019 INSPETOR�DE�ALUNO

19872 STEFANIA�PEREIRA�JOSE 02/05/2019 AUXILIAR�DE�CRECHE

20077 GIOVANNY�MONTEIRO�BAITA 03/05/2019 MEDICO�SOCORRISTA

20007 ANTONIO�CARLOS�PAES�DE�OLIVEIRA�MAFRA 04/05/2019 MEDICO�SOCORRISTA

19989 LUCIENE�DULTRA�DA�SILVA 09/05/2019 AUXILIAR�DE�CRECHE

19990 JACIRA�GONCALVES 09/05/2019 MERENDEIRA

19853 ESCIO�SILVA�DE�SOUZA 13/05/2019 PORTEIRO

20006 EUZANA�ARAUJO�VIANA�BARBOSA 19/05/2019 MEDICO�NEONATOLOGISTA(URG�E�EMERG)

20023 LEANDRO�PEREIRA�DE�OLIVEIRA 29/05/2019 ENFERMEIRO�40�HORAS

Admitidos�Maio



11Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Secretaria Municipal de Administração

 ERRATA 

Na publicação da Portaria nº 148/2019, veiculada no Boletim Oficial nº 
972, de 15/06/2019 a 21/06/19.

 
            ONDE SE LÊ: “1 – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao 

servidor CRISTIANO FALTZ DA COSTA, cargo Guarda Marítimo 
Ambiental, estatutário, matrícula nº 12866, pelo período de 01/06/2019 a 
31/08/2019.

            LEIA-SE: “1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao 
servidor CRISTIANO FALTZ DA COSTA, cargo Guarda Marítimo 
Ambiental, estatutário, matrícula nº 12866, pelo período de 04/09/2019 a 
03/12/2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

 ERRATA 

 
Na publicação da Portaria nº 166/2019, veiculada no Boletim Oficial nº 

976, de 09/07/2019 a 10/07/2019. 
            ONDE SE LÊ: “1 – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao 

servidor LUIZ WAGNER BELLIENE DA COSTA, cargo Guarda Municipal 
subinspetor, estatutário, matrícula nº 3998, pelo período de 02/07/2019 a 
30/09/2019.

            LEIA-SE: “1 - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao 
servidor LUIZ WAGNER BELLIENE DA COSTA, cargo Guarda Municipal 
subinspetor, estatutário, matrícula nº 3998, pelo período de 01/08/2019 a 
31/10/2019.

Armação dos Búzios, 30 de julho de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6052/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 014/2019
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para a 
frota dos veículos oficiais da Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios, de 
forma contínua e fracionada para atender a diversas Secretarias e aos Fundos 
Municipais: de Saúde, da Criança e Adolescência e do Meio Ambiente. 

DATA DE ABERTURA: 15/08/2019 às 10:00 horas.

TIPO: Maior desconto em percentual sobre o preço unitário
SECRETARIAS REQUISITANTES: Secretaria Municipal de Administração, 
Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas 
alterações, Decreto Municipal n° 1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

PORTARIA SECAD Nº 205, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 18/2019,

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor 
HUGO MENDES GUIMARÃES, cargo Agente Administrativo, estatutário, 
matrícula nº 12585, pelo período de 01/08/2019 a 31/07/2021.

Armação dos Búzios, 02 de Agosto de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 372/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 019/2019



12 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 019/2019

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em locação de estrutura para 

realização de eventos a serem realizados pela PMAB DATA DE ABERTURA: 

15/08/2019 às 14h00.

TIPO: Menor Preço Unitário pelo Sistema de Registro de Preços
SECRETARIA REQUISITANTE: Chefia de Gabinete

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas 
alterações e o Decretos Municipal n°s 426/2015 e 1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
                                                            Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6530/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 020/2019
OBJETO: Contratação de empresa para locação de rádios transceptores portáteis 
e móveis e estação repetidora de sinal. 

DATA DE ABERTURA: 16/08/2019 às 10h00.

TIPO: Menor Preço Global
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Segurança Pública.

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações 
e o Decreto Municipal n° 1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
                                                            Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6263/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 021/2019

OBJETO:  Aquisição de medicamentos para atender ao Hospital Municipal e às 

Unidades de Saúde.

DATA DE ABERTURA: 16/08/2019 às 14h00.
TIPO: Menor Preço Unitário pelo Sistema de Registro de Preços
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações 
e o Decretos Municipal n°s 426/2015 e 1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2113/2019, 2114/2019 e 2116/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 012/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
rede de computadores e link de internet com expertise técnica para efetuar o 
serviço de interconectar todas as unidades da administração pública, além de 
oferecer manutenção e gerenciamento da infraestrutura de rede no que se refere à 
internet e comunicação com as unidades, a presente demanda é para atender as 
Secretarias Municipais da unidade Administrativa Prefeitura Municipal 
Armação dos Búzios incluindo a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Renda e a Secretária Municipal de Saúde.

DATA DE ABERTURA: 19/08/2019 às 10:00 horas.

TIPO: Menor valor global
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, Secretária Municipal 
de Saúde e Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda.

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas 
alterações, Decreto Municipal n° 1200/2019
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
                                                            Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6232/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 022/2019

OBJETO:  Aquisição de material de expediente.



13Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

DATA DE ABERTURA: 19/08/2019 às 14h00.

TIPO: Menor Preço Unitário pelo Sistema de Registro de Preços
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração

sFUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações 
e o Decretos Municipal n°s 426/2015 e 1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à 
Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 
05/08/2019, mediante a apresentação do contrato social, Procuração ou 
Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a 
retirada por Pessoa Jurídica e cópia do documento de identidade para a retirada 
por Pessoa Física. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. 
Caso queira cópia digital do Edital, trazer CD virgem.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

PORTARIA SECAF Nº 196, DE 24 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 80, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 6823/2019.

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA SINDICAL ao Servidor MARCOS 
CLAYTON ASSIS SODRÉ, cargo Guarda Municipal I, estatutário, matrícula nº 
4063, pelo período de 01/07/2019 a 31/12/2019, para exercício do cargo de 
Presidente da Associação Dos Guardas Civis Municipais de Armação dos Búzios, 
prevista na Lei Complementar nº 15/2007 (Estatuto dos Servidores Públicos de 
Armação dos Búzios) em seus artigos 80 e 81.

Armação dos Búzios, 24 de julho de 2019.  

 
MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 197, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 83,  da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 7521/2019.

RESOLVE:
  CONCEDER, ao Servidor MARCELLO CARVALHO DA 
COSTA, cargo Guarda Marítimo Ambiental, estatutário, matrícula nº 11723, 
AFASTAMENTO PARA EXERCÍCIO DE CARGO ELETIVO DE 
VEREADOR, do município de Iguaba Grande, com mandato com início em 
28/06/2019 a 31/12/2020.

Armação dos Búzios, 30 de julho de 2018.
MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 198, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 2900/2018,
 RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
TATIANA SARMENTO DOS SANTOS, cargo PROFESSOR IA6.2, estatutária, 
matrícula nº 5284, pelo período de 01/05/2019 a 31/10/2019.

Armação dos Búzios, 30 de julho de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 199, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 8084/2019,

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor 
FABIO PEREIRA POLICARPO, cargo Agente Comunitário de Saúde, 
estatutário, matrícula nº 2531, pelo período de 23/07/2019 a 22/07/2021.

Armação dos Búzios, 30 de Julho de 2019. 

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 200, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do 
Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o 
disposto no Processo Administrativo nº 7870/2019, 

RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 01 de julho de 2019, LICENÇA 

MATERNIDADE à servidora DANIELLE DE FARIA MARQUES PEREIRA, 
cargo Professor IB3, contratada, matrícula nº 19380, pelo período de 01/07/2019 a 
27/12/2019

Armação dos Búzios, 17 de julho de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração



14 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

PORTARIA SECAD Nº 201, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 7614/2019,

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora 
ALINE FREITAS DE OLIVEIRA SÁ, cargo Arquiteto 40h, estatutário, matrícula 
nº 12480, pelo período de 01/08/2019 a 31/07/2021.

Armação dos Búzios, 31 de Julho de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 202, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 2900/2019.

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, à servidora 

JAQUELINE MEIRE DOS REIS SILVA BORGES, cargo Guarda Municipal II, 
estatutária, matrícula nº 11793, pelo período de 01/08/2019 a 31/10/2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 203, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei 
Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o 
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 5448/2019.

RESOLVE:
  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 

ALBERTO KERDMAN BLOCH, cargo Arquiteto 40h, estatutário, matrícula nº 
1860, pelo período de 01/08/2019 a 31/01/2020.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 204, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, 
da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de 
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3511/2019.
 RESOLVE:
 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, à servidora CLEIDE 
APARECIDA DOS SANTOS, cargo Agente Fiscal M.Amb/Saneamento, 
estatutária, matrícula nº 13820, pelo período de 01/08/2019 a 31/10/2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDENTE N.º 131, DE 01 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 32, XXIX, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, com efeito desde 31 de julho de 2019, o Senhor 

Erick de Souza Guimarães do cargo em comissão de Assessor Parlamentar da 

Câmara Municipal de Armação dos Búzios, do qual foi nomeado pelo Ato da 

Presidente nº 31, de 10 de janeiro de 2019.
Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME
Presidente 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDENTE N.º 132, DE 01 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 32, XXIX, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar, com efeito desde 31 de julho de 2019, o Senhor 

José Luiz da Silva Pontes do cargo em comissão de Assistente Parlamentar da 

Câmara Municipal de Armação dos Búzios, do qual foi nomeado pelo Ato da 

Presidente nº 58, de 10 de janeiro de 2019.
Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME
Presidente 



15Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDENTE N.º 133, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 32, XXIX, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, com efeito desde 31 de julho de 2019, a Senhora 

Thuany Cunha Ferreira Branco do cargo em comissão de Assistente Parlamentar 

da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, do qual foi nomeado pelo Ato da 

Presidente nº 71, de 10 de janeiro de 2019.
Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Armação dos Búzios, 02 de agosto de 2019

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME
Presidente 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDENTE N.º 134, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 32, XXIX, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal.
  RESOLVE:

  Art.1º. Nomear, com efeito desde 01 de agosto de 2019, o Senhor 

Nadson dos Santos, para exercer o cargo em comissão de Assistente Parlamentar 

da Câmara Municipal de Armação dos Búzios, criado pela Resolução nº 893, de 08 

de janeiro de 2015, com remuneração prevista na legislação em vigor.
 Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 02 de agosto de 2019

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME
Presidente 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CERTIDÃO DE LOGRADOURO
E NUMERAÇÃO

Nº 84 DE 2019
RETIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO; 

CERTIFICA em atendimento ao solicitado pelo Memorando GAPRE nº 

570/2019, que se trata de um pedido de Certidão de Logradouro e Numeração para 

a Área de doação nº 1 da quadra 02 do loteamento denominado Pórtico de Búzios.

Atualmente o imóvel está localizado na RUA UMBAÚBA, 

(LOGRADOURO 1077) - Bairro São José - Armação dos Búzios, conforme Lei 

nº 804 de 22 de julho de 2010 de Denominação de Logradouros Públicos. Tal 

imóvel possui o NÚMERO 31 pelo sistema métrico.

Esta Certidão de Logradouro trata da organização territorial do 

município, baseada nos documentos apresentados pelo requerente, mas não 

implica no reconhecimento por parte da Prefeitura, do direito de propriedade do 

terreno.

A presente CERTIDÃO é visada pelo Agente Administrativo e pela 

Arquiteta da Secretaria de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura da Cidade de 

Armação dos Búzios, Estado do Rio de Janeiro.

Armação de Búzios, 25 de julho de 2019
.   

Nilza Maria Nogueira Figueiredo
Arquiteta Secdurb

Rodrigo Viana Silva
Agente Administrativo 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CERTIDÃO DE LOGRADOURO
E NUMERAÇÃO

Nº 85 DE 2019

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO; 

CERTIFICA em atendimento ao solicitado pelo Memorando GAPRE nº 

574/2019, que se trata de um pedido de Certidão de Logradouro e Numeração para 

a Creche denominada como IVONETE COSTA TRINDADE.

Atualmente o imóvel está localizado na RUA GASPAR JOÃO DOS 

REIS, (LOGRADOURO 0760) - Bairro Cem Braças - Armação dos Búzios, 

conforme Lei nº 804 de 22 de julho de 2010 de Denominação de Logradouros 

Públicos. Tal imóvel possui o NÚMERO 146 pelo sistema métrico.

Esta Certidão de Logradouro trata da organização territorial do 

município, baseada nos documentos apresentados pelo requerente, mas não 

implica no reconhecimento por parte da Prefeitura, do direito de propriedade do 

terreno.

A presente CERTIDÃO é visada pelo Agente Administrativo e pela 

Arquiteta da Secretaria de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura da Cidade de 

Armação dos Búzios, Estado do Rio de Janeiro.

Armação de Búzios, 29 de julho de 2019.   

Rodrigo Viana Silva
Agente Administrativo 

Nilza Maria Nogueira Figueiredo
Arquiteta Secdurb

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECDURB Nº 036/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 8º e 9º da Lei nº 
492, de 23 de agosto de 2005.
Considerando a necessidade de dar publicidade aos atos praticados pelos Agentes 
Fiscais de Urbanismo.



16 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

 Vem NOTIFICAR os proprietários dos imóveis, abaixo relacionados, 
sobre a lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO em seu nome ou de seu Responsável 
Técnico, ficando desde já, caso queiram, intimados a apresentarem recurso no 
prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar da lavratura do Auto de Infração, que findo o 
prazo serão inscritos em dívida ativa.

 
 

 
    

       Armação dos Búzios, 02 de agosto de 2019.

OCTÁVIO RAJA GABAGLIA MOREIRA PENNA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECDURB Nº 037/2019

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO 

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 1º e 5º, §§ 2º e 3º da Lei nº 492, 

de 23 de agosto de 2005.

 Vem NOTIFICAR os proprietários, abaixo relacionados, sobre a abertura de 

processo administrativo de OBRA IRREGULAR em seu nome. Ficando, desde já, 

intimado a comparecer nesta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, sito à 

Estrada da Usina, nº 600, Centro, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do primeiro dia 

útil seguinte ao da publicação desta notificação, para apresentar projeto de arquitetura, 

toda documentação do proprietário, do lote e do profissional responsável. 
 Em caso de não atendimento a esta notificação, caberá à Prefeitura Municipal 
de Armação dos Búzios providenciar as medidas cabíveis, dentro de suas prerrogativas 
legais.

Armação dos Búzios, 02 de agosto de 2019.

OCTÁVIO RAJA GABAGLIA MOREIRA PENNA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECDURB Nº 038/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 1º e 5º, §§ 2º e 3º 
da Lei nº 492, de 23 de agosto de 2005.

Vem NOTIFICAR os requerentes, abaixo relacionados, das EXIGÊNCIAS 
FORMULADAS no seu respectivos processos. 
Ficando, desde já, intimado a comparecer nesta Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, sito à Estrada da Usina, nº 600, Centro, para tomar 
ciência das exigências, bem como, para atender as mesmas ou as contestarem no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados do primeiro dia útil seguinte ao da publicação 
desta notificação. 

Em caso de não atendimento a esta notificação, caberá à Prefeitura Municipal de 
Armação dos Búzios providenciar as medidas cabíveis, dentro de suas 
prerrogativas legais.

       Armação dos Búzios, 02 de agosto de 2019.

OCTÁVIO RAJA GABAGLIA MOREIRA PENNA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano



17Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



18 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



19Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Secretaria Municipal de Educação e Tecnologia
Ciência e Tecnologia



20 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



21Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



22 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



23Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



24 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Processo nº 681/2019

RATIFICO DO ATO DE DISPENSA  

 Ratifico o Ato de dispensa de licitação, conforme ato elaborado pela 
Coordenadoria da Unidade de Licitação, em favor de Paulo César Silva de Souza, 
inscrito no CPF sob o nº 720.443.067-00, no valor total de R$ 63.338,88 (Sessenta 
e três mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos) referente à 
locação de imóvel para o funcionamento de uma nova creche no bairro de Cem 
Braças.

FELIPE DO NASCIMENTO LOPES

Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria: 1026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

   RESOLUÇÃO Nº 05, de 01 de agosto de 2019.

Dispõe sobre a avaliação de 
desempenho dos docentes e 
equipe pedagógica da Rede 
Municipal de Educação da 
cidade de Armação dos 
Búzios.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA da cidade de Armação dos Búzios, no uso de suas atribuições, 
considerando o princípio da eficiência, da efetividade e da aptidão para o exercício 
no cargo de docente e equipe pedagógica, nos regimes efetivo, estágio probatório, 
contratado, permutado ou cedido.

 RESOLVE:

 Art. 1º Dispor sobre a avaliação de desempenho dos docentes e equipe 
pedagógica da Rede Municipal de Educação da cidade de Armação dos Búzios.

Art. 2º A avaliação de desempenho, de caráter processual, será realizada 
em dois momentos, ao final do 1º semestre, com função diagnóstica e, ao final do 
2º semestre, com função reprobatória, pelas chefias imediatas e mediata, 
preferencialmente, na presença do servidor público mediante formulário 
específico a cada cargo, segmento e ano escolar que estiver em exercício.

 Art. 3º Os procedimentos para avaliação dos cargos dar-se-ão da seguinte 
forma:

I - cargo docente: será avaliado na unidade escolar, pela direção e equipe 
pedagógica, sendo assinada pela direção da Unidade Escolar, pelo setor de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia 
(por meio da coordenação de cada função exercida, assinando a avaliação 
realizada).

II - cargos referentes à equipe pedagógica: serão avaliados na unidade 
escolar, pela direção, que assinará a avaliação, na Secretaria Municipal de 
Educação Ciência e Tecnologia e Recursos Humanos desta Secretaria, por meio 
da coordenação de cada função exercida, assinando a avaliação realizada.

 Art. 4º O docente ou integrante da equipe pedagógica que não obtiver 



25Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

pontuação igual ou superior a 50% dos itens avaliados específicos a cada 
função, na segunda avaliação de caráter reprobatório fica sujeito:

I - se efetivo: seguir determinação do Estatuto do Servidor e Plano de 
Cargo, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação;

II - em estágio probatório: seguir determinação do Estatuto do Servidor e 
Plano de Cargo, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação;

III - se contratado:
a) não haverá renovação do contrato;
b) ficará impossibilitado de participar do Processo Seletivo 

subsequente à avaliação.

IV - se permutado ou cedido: não aceitação da permuta ou cessão.   

Art. 5º Caso o servidor não concorde com o resultado de sua avaliação, 
deverá apresentar pedido de reconsideração, fundamentado os motivos de sua 
discordância, no prazo máximo de 15 dias corridos a contar da data da ciência, 
encaminhado ao setor de Recursos Humanos da Secretaria de Educação, para 
análise e parecer da Comissão Técnica designada pelo Secretário Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 01 de agosto de 2019.

FELIPE DO NASCIMENTO LOPES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria nº 1026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

   RESOLUÇÃO Nº 4, DE 25 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 106, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

DESIGNAR, a contar desta data, os Servidores abaixo discriminados, 
lotado nesta Secretaria, pela fiscalização, como Fiscais de Contrato dos Processos 
referentes à Compra e/ou Prestação de Serviços:

I - Contrato para Manutenção de ar condicionado

Empresa Pacífico e Cardoso LTDA EPP

FISCAL: KATHARINE MOREIRA GUIMARÃES

II - Contrato para Limpeza das Unidades Escolares

Empresa Saga Construtora EIRELI - ME

FISCAL: OLIENE DE SOUZA ROMANELI

 

III - Contrato para aquisição de Merenda Escolar

Empresa Comercial Milano Brasil LTDA e Link Comércio e Serviços 
LTDA ME

FISCAL: PATRICIA PINHEIRO MACHADO

 

IV - Contrato para Locação de ônibus e transporte universitário

Empresa WMP Agência de Turismo e Viagens LTDA

FISCAL: LAERTE DE SOUZA MARTINS

  V - Contrato para Manutenção das Unidades Escolares

Empresa Coutinho Seviços Búzios LTDA-ME

FISCAL:  GERALD WALLACE GRATIVOL CALEIA

Armação dos Búzios, 25 de julho de 2019.

FELIPE DO NASCIMENTO LOPES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



26 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



27Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



28 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



29Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



30 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



31Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019



32 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

*Republicada nesta data por incorreções.

PORTARIA Nº 10, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

da cidade de Armação dos Búzios, no uso das atribuições que conferem a 

legislação em vigor,

RESOLVE:

DESIGNAR, a contar desta data, a servidora Denise Borba de 

Azevedo, Arquiteta, como fiscal da obra de Reforma e Ampliação do Posto de 

Urgência da Rasa. Processo Administrativo nº 5693/2018, Ata de Tomada de 

Preços n° 003/2018.

Armação dos Búzios, 25 de julho de 2019

Akihiro Sumavielle Tokuda
Secretário Municipal de Obras e Saneamento

Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

PORTARIA Nº12, DE 31 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

da cidade de Armação dos Búzios, no uso das atribuições que conferem a 

legislação em vigor,

RESOLVE:

ASSUMIR, a contar desta data, a fiscalização da obra de 

Construção de Banheiro Público no Bairro da Ferradura, processo 

Administrativo nº14048/2018, Ata de Carta Convite n° 003/2019.

Armação dos Búzios, 31 de julho de 2019

Akihiro Sumavielle Tokuda
Secretário Municipal de Obras e Saneamento

Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

PORTARIA Nº11, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

da cidade de Armação dos Búzios, no uso das atribuições que conferem a 

legislação em vigor,

RESOLVE:

ASSUMIR, a contar desta data, a fiscalização da obra de 

Construção de quadra poliesportiva coberta com vestiário na E. M. Professora 

Regina da Silveira R. Vieira no bairro São José, processo Administrativo nº 

7467/2017, Ata de Tomada de Preços n° 003/2019.

Armação dos Búzios, 29 de julho de 2019

Akihiro Sumavielle Tokuda

Secretário Municipal de Obras e Saneamento

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
em cumprimento ao disposto na legislação pertinente a Licitações e Contratos 
Administrativos, e, ainda, ao que dispõem os art. 24 e 26 da Lei Federal nº 8080/90, e em 
determinação a Lei 8.666/93 em seus art. 1°, 3°, 26° torna público, a contar da data de 
publicação a retirada do Edital de Chamamento Público para Credenciamento de 
Prestadores de Serviços de Saúde N°. 002/2019. Durante 12 meses podendo prorrogar de 
acordo com art.57 I e II da Lei 8.666/93. Por este Edital objetivam credenciar, para eventual 
futura contratação, prestadores de serviço nas seguintes especialidades:

1- ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLÓGICA

2- HEMODIÁLISE DE URGÊNCIA
Implante cirúrgico de cateter de longa permanência para 

Hemodiálise,Hemodiálise contínua (12h)Hemodiálise aguda (por sessão)
3- MAMOGRAFIA

4- OTORRINOLARINGOLOGIA

Exames 
Cirurgias

NARIZ

Abscesso ou hematoma de septo nasal – drenagem sob anestesia geral
Alongamento de columela
Biópsia de nariz 
Corneto inferior – cauterização linear – unilateral
Corneto inferior – infiltração de medicamentosa (unilateral)
Corneto inferior – infiltração de medicamentosa (bilaterateral)
Corpo estranho – retirada em consultório ( nariz)
Corpo estranho  retirada sob anestesia geral/hospital
Correção de alterações patológicas do septo
Epistaxe – cauterização ( qualquer técnica)
Epistaxe - cauterização da artéria esfenopalatina com microscopia - unilateral 
Epistaxe - cauterização das artérias etmoidais com microscopia - unilateral 
Epistaxe - ligadura das artérias etmoidais - acesso transorbitário - unilateral 
Epistaxe - tamponamento antero-posterior
Epistaxe - tamponamento antero-posterior sob anestesia geral
Exérese de tumor com abordagem craniofacial oncológica (tempo facial) pirâmide nasal .
Exérese de tumor nasal por via endoscopica
Fechamento de fístula liquórica transnasalFístula liquórica - tratamento cirúrgico 
endoscópico
intranasal
Fraturas dos ossos nasais - redução cirúrgica e gesso 
Fraturas dos ossos nasais - redução incruenta e gesso 
Imperfuração coanal - correção cirúrgica intranasal
Imperfuração coanal - correção cirúrgica transpalatina
Ozena - tratamento cirúrgico 
Perfuração do septo nasal - correção cirúrgica
Polipectomia - unilateral 
Reconstrução de unidade anatômica do nariz - por estágio
Reconstrução total de nariz - por estágio
Ressecção de tumores malignos transnasais
Rinectomia parcial 
Rinectomia total 
Rinoplastia reparadora
Rinosseptoplastia funcional
Septoplastia (qualquer técnica) 
Sinéquias - ressecção 
Tratamento cirúrgico da atresia narinária
Tratamento cirúrgico de deformidade nasal congênita
Tratamento cirúrgico do rinofima
Tratamento cirúrgico reparador do nariz em sela 
Tratamento de deformidade traumática nasal 
Tumor intranasal - exérese por rinotomia lateral
Tumor intranasal - exérese por via transnasal 
Turbinectomia ou turbinoplastia - unilateral
Turbinoplastia por radiofreqüência 

SEIOS PARANASAIS

Angiofibroma - ressecção transmaxilar e/ou transpalatina 
Antrostomia maxilar intranasal  
Antrostomia maxilar, etmoidectomia etc a laser (abertura



33Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

de todas as cavidades paranasais a laser)
Artéria maxilar interna - ligadura transmaxilar 
Cisto naso-alveolar e globular - exérese
Descompressão transetmoidal do canal óptico
Etmoidectomia externa
Etmoidectomia intranasal 
Exérese de tumor com abordagem craniofacial oncológica seios
(tempo facial) 
Exérese de tumor de seios paranasais por via endoscopica 
Fístula oro-antral - tratamento cirúrgico 
Fístula oronasal - tratamento cirúrgico 
Maxilectomia incluindo exenteração de órbita 
Maxilectomia parcial
Maxilectomia total 
Pólipo antro-coanal de Killiam - exérese 
Punção maxilar transmeática ou via fossa canina.
Ressecção de tumor benigno 
Seios paranasais - biópsia qualquer via 
Sinusectomia frontal com retalho osteoplástico ou via coronal
Sinusectomia fronto-etmoidal por via externa 
Sinusectomia maxilar - via endonasal 
Sinusectomia maxilar - via oral (Caldwell-Luc)
Sinusectomia transmaxilar (Ermiro de Lima)
Sinusotomia esfenoidal 
Sinusotomia frontal intranasal 
Sinusotomia frontal via externa

5- PATOLOGIA CLÍNICA

6- ULTRASSONOGRAFIADoppler colorido arterial de membros inferiores
Doppler colorido arterial de membros superiores
Doppler colorido de aorta e artérias renais
Doppler colorido de aorta e ilíacas
Doppler colorido de artérias viscerais (mesentéricas superior e inferior e tronco celíaco
Doppler colorido de hemangioma 
Doppler colorido de órgãos ou estruturas isolada 
Doppler colorido de vasos cervicais arteriais (carótidas e vertebrais) 
Doppler colorido de vasos cervicais venosos (subclávias e jugulares)
Doppler colorido de veia cava superior ou inferior
Doppler colorido peniano com ou sem fármaco-indução 
Doppler colorido transcraniano ou transfontanela 
Doppler colorido venoso de membros inferiores 
Doppler colorido venoso de membros superiores Obstétrica 1º trimestral (endovaginal)
Doppler colorido de artérias penianas 
Ultrassonografia articular 
Ultrassonografia biomicroscópica  monocular 
Ultrassonografia de abdome total
Ultrassonografia de abdome superior 
Ultrassonografia de aparelho urinário 
Ultrassonografia de estruturas superficiais (cervical ou axilas ou músculo ou tendão)
Ultrassonografia de glândulas salivares 
Ultrassonografia de globo ocular com ou sem doppler colorido 
Ultrassonografia de mama 
Ultrassonografia de órgãos superficiais (tireóide , escroto, pênis ou crânio) 
Ultrassonografia transretal (inclui abdome inferior masculino)
Ultrassonografia de retroperitônio (grandes vasos ou adrenais) 
Ultrassonografia obstétrica com translucência nucal 
Ultrassonografia obstétrica convencional com ou sem doppler colorido
Ultrassonografia obstétrica morfológica 
Ultrassonografia obstétrica
Ultrassonografia transvaginal
Ultrassonografia transvaginal para controle de ovulação (inclui abdome inferior feminino)
Ultrassonografia transretal com biópsia 
Ultrassonografia pélvica (ginecológica)
Ultrassonografia de próstata (via abdominal)
Ultrassonografia de próstata (via transretal)
Ultrassonografia de bolsa escrotal
Punção aspirativa orientada por US (acrescentar o exame de base)

7- CARDIOLOGIA DIAGNÓSTICA
Ecodopplercardiograma com estresse farmacológico/estresse físico
Ecodopplercardiograma fetal com mapeamento de fluxo
Ecodopplercardiograma transesofágico
Ecodopplercardiograma transtorácico 
Ecocardiograma neo  natal
Eco doppler de membros inferiores e superiores
Holter
Mapa

8-ELETROFISIOLÓGICOS/MECÂNICOS E FUNCIONAIS
Prova de função pulmonar completa c/ broncodilatador

9- RADIOGNÓSTICO
RADIOGRAFIA CABECA E PESCOÇO
Radiografia bilateral de órbitas (PA + OBLIQUAS + HIRTZ)
Radiografia de arcada zigomaticomalar (AP+ OBLIQUAS)
Radiografia de articulação temporomandibular bilateral
Radiografia de cavum (LATERAL + HIRTZ)
Radiografia de crânio (PA + LATERAL + OBLIGUA / BRETTON + HIRTZ)
Radiografia de crânio (PA + LATERAL)
Radiografia de laringeRadiografia de mastoide / rochedos (bilateral)
Radiografia de maxilar (PA + OBLIQUA)
Radiografia de ossos da face (MN + LATERAL + HIRTZ)
Radiografia de região orbitaria (localização de corpo estranho)
Radiografia de seios da face (FN + MN + LATERAL + HIRTZ)
Radiografia de sela tursica (PA + LATERAL + BRETTON)
Radiografia panorâmica de mandíbula
Radiografia peri-apical interproximal (BITE-WING)
RADIOLÓGICOS DA COLUNA VERTEBRAL
Planigrafia de coluna vertebral
Radiografia de coluna cervical (AP + LATERAL + TO + OBLIQUAS)
Radiografia de coluna cervical (AP + LATERAL + TO / FLEXAO)
Radiografia de coluna cervical funcional / dinâmica
Radiografia de coluna lombo-sacraRadiografia de coluna lombo-sacra (c/ OBLIQUAS)
Radiografia de coluna lombo-sacra funcional / dinâmica
Radiografia de coluna torácica (AP + LATERAL)
Radiografia de coluna toraco-lombar
Radiografia de coluna toraco-lombar dinamica
Radiografia de região sacro-coccigea
Radiografia panorâmica de coluna total- telespondilografia ( p/ escoliose)

RADIOLÓGICOS DO TÓRAX E MEDIASTINO
Broncografia unilateral
Ductografia (por mama)
Mamografia bilateral
Radiografia de coração e vasos da base (PA + LATERAL + OBLIQUA)
Radiografia de coração e vasos da base (PA + LATERAL)
Radiografia de costelas (por hemitorax)
Radiografia de esôfago
Radiografia de esterno
Radiografia de mediastino (PA e PERFIL)Radiografia de pneumomediastino
Radiografia de tórax (apicolordortica)
Radiografia De Torax (PA + inspiração + expiração + lateral)
Radiografia de tórax (PA + LATERAL + OBLIQUA)
Radiografia de tórax (PA e PERFIL)
Radiografia de tórax (PA padrão OIT)
Radiografia de tórax (PA)
RADIOLÓGICOS DA CINTURA ESCAPULAR E DOS MEMBROS SUPERIORES
Radiografia de antebraço
Radiografia de articulação acromioclavicular
Radiografia de articulação escapulo umeral
Radiografia de articulação esterno clavicular
Radiografia de braço
Radiografia de clavícula
Radiografia de cotovelo
Radiografia de dedos da mão
Radiografia de mão
Radiografia de mão e punho (p/ determinação de idade óssea)
Radiografia de omoplata / ombro (três posições)
Radiografia de punho (AP + LATERAL + OBLIQUA)
RADIOLÓGICOS DO ABDOMEN E PELVE
Clister opaco c/ duplo contraste
Colangiografia per-operatoria
Colangiografia pos-operatoria
Histerossalpingografia
Pielografia anterograda percutânea
Pielografia ascendentePlanigrafia de rim c/ contraste
Planigrafia de rim s/ contraste
Radiografia de abdômen (AP + LATERAL / LOCALIZADA)
Radiografia de abdômen agudo (mínimo de 3 incidências)
Radiografia de abdômen simples (AP)
Radiografia de estomago e duodeno
Radiografia de intestino delgado (TRANSITO)
Radiografia p/ estudo do delgado c/ duplo contraste (ENTEROCLISE)
Uretrocistografia
Urografia venosa
RADIOLÓGICOS DA CINTURA PÉLVICA E DOS MEMBROS INFERIORES
Artrografia
Densitometria óssea duo-energética de coluna (vértebras lombares)



34 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Escanometria
Planigrafia de osso - subsidiaria a outros exames (por plano)
Planigrafia de osso em 2 planos
Radiografia de articulação coxofemoral
Radiografia de articulação tibiotársica
Radiografia de articulação sacroiliaca
Radiografia de bacia
Radiografia de calcâneo
Radiografia de coxa
Radiografia de joelho (AP + LATERAL)
Radiografia de joelho ou patela (AP + LATERAL + AXIAL)
Radiografia de joelho ou patela (AP + LATERAL + OBLIQUA + 3 AXIAIS)
Radiografia de pé / dedos do pé
Radiografia de perna
Radiografia panorâmica de membros inferiores
RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICO
Radiografia peri- apical interproximal (BITE-WING)
Telerradiografia com traçados

Telerradiografia de perfil

Telerradiografia extra

Periapical

Radiodontica ( Periapical completa)

Modelo de estudo

Modelo de Trabalho

Foto (  unidade)

Panorâmica com traçado para implantePanorâmica

Panorâmica  com complementação( Incisivos)

Oclusa

ATM 2  incidências

ATM 3  incidências

Técnica de ClarckDental (dentascan  )

10-TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, TOMOGRAFIA DA CABECA, 

PESCOÇO E COLUNA VERTEBRAL
Tomografia computadorizada de coluna cervical c/ ou s/ contraste
Tomografia computadorizada de coluna lombo-sacra c/ ou s/contraste
Tomografia computadorizada de coluna torácica c/ ou s/contraste
Tomografia computadorizada de face / seios da face /articulações temporo-mandibulares
Tomografia computadorizada de pescoço
Tomografia computadorizada de sela túrcica
Tomografia computadorizada do crânio
Tomomielografia computadorizada
Tomografia Mastóides ou orelhas
TOMOGRAFIA DO TORAX E MEMBROS SUPERIORES
Tomografia computadorizada de articulações de membro superior
Tomografia computadorizada de segmentos apendiculares
Tomografia computadorizada de tórax
Tomografia de hemitorax / mediastino (por plano)
Segmentos apendiculares (braço ou antebraço ou mão ou coxa ou pernaou pé)
Articulação (esternoclavicular ou ombro ou cotovelo ou punho ou sacroilíacasou coxofemoral 
ou joelho ou pé) - unilateral
TOMOGRAFIA DO ABDOMEN, PELVE E MEMBROS INFERIORES
Tomografia computadorizada de abdômen superior
Tomografia computadorizada de articulações de membro inferior
Tomografia computadorizada de pelve / bacia
Abdome total (abdome superior, pelve e retroperitônio)
TC para PET dedicado oncológico
Tomomielografia (até 3 segmentos) - acrescentar a TC da coluna e incluir a punção
Angiotomografia de aorta torácica
Angiotomografia de aorta abdominal

11- RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DA CABEÇA, PESCOÇO E COLUNA VERTEBRAL
Angioressonância cerebral
Ressonância magnética de articulação temporo-mandibular (bilateral)
Ressonância magnética de coluna cervical
Ressonância magnética de coluna lombo-sacra
Ressonância magnética de coluna torácica
Ressonância magnética de crânio
Ressonância magnética de sela túrcica
Base do crânio
Estudo funcional (mapeamento cortical por RM)
Perfusão cerebral por RM

Órbita bilateral
Ossos temporais bilateral
Face (inclui seios da face)
Articulação temporomandibular (bilateral)
Pescoço (nasofaringe, orofaringe, laringe, traquéia, tireóide, paratireóide
Angio-RM (crânio ou pescoço ou tórax ou abdome superior ou pelve) - arterial ou venosa
RM DO TÓRAX E MEMBROS SUPERIORES
Ressonância magnética de coração / aorta c/ cine-RMTórax (mediastino, pulmão, parede 
torácica)
Coração - morfológico e funcional
Coração - morfológico e funcional + perfusão + estresse
Coração - morfológico e funcional + perfusão + viabilidade miocárdica
Ressonância magnética de membro superior (unilateral)
Ressonância magnética de tórax
Mama (unilateral
Abdome superior (fígado, pâncreas, baço, rins, supra-renais,retroperitônio
Pelve (não inclui articulações coxofemorais)
FetalAngio-RM de aorta torácica
Angio-RM de aorta abdominal
RM DO ABDOMEN, PELVE E MEMBROS INFERIORES
Ressonância magnética de abdômen inferior
Ressonância magnética de bacia / pelve
Ressonância magnética de membro inferior (unilateral)
Pênis
Ressonância magnética de vias biliares Coxa (unilateral)
Perna (unilateral)
Pé (antepé) - não inclui tornozelo
Articular (por articulação)
Bolsa escrotal Bacia 
12- DIAGNÓSTICO POR MEDICINA NUCLEAR
Cintilografia de coração c/ galio 67Cintilografia de miocárdio p/ avaliação da perfusão em 
situação de estresse (minimo 3 projeções)
Cintilografia de miocárdio p/ avaliação da perfusão em situação de repouso (mínimo 3 
projeções)
Cintilografia de miocárdio p/ lo
calização de necrose (mínimo 3 projeções )
Cintilografia p/ avaliação de fluxo sanguíneos de extremidades
Cintilografia p/ quantificação de shunt extracardiaco
Cintilografia sincronizada de câmaras cardíacas em situação de esforço
Cintilografia sincronizada de câmaras cardíacas em situação de repouso (ventriculografia)
Determinação de fluxo sanguíneo regional
APARELHO DIGESTIVO
Cintilografia de fígado e baço (mínimo 5 imagens)
Cintilografia de fígado e vias biliares
Cintilografia de glândulas salivares c/ ou s/ estimulo
Cintilografia p/ estudo de transito esofágico (liquido)
Cintilografia p/ estudo de transito esofágico (semi-solido)
Cintilografia p/ estudo de transito gástrico
Cintilografia p/ pesquisa de diverticulose de meckel
Cintilografia p/ pesquisa de hemorragia digestiva ativa
Cintilografia p/ pesquisa de hemorragia digestiva não ativa
Cintilografia p/ pesquisa de refluxo gastro-esofagico
Imuno-cintilografia (anticorpo monoclonal)
APARELHO ENDOCRINO
Cintilografia de paratireoides
Cintilografia de tireóide c/ ou s/ captação
Cintilografia de tireóide c/ teste de supressão / estimulo
Cintilografia p/ pesquisa do corpo inteiro
Teste do perclorato c/ radioisótopo
APARELHO GENITURINARIO
Cintilografia de rim c/ gálio 67
Cintilografia de testículo e bolsa escrotal
Cintilografia p/ pesquisa do refluxo C
Cintilografia renal (qualitativa e/ou quantitativa)
Cistocintilografia direta
Cistocintilografia indireta
Determinação de filtração glomerular
Determinação de fluxo plasmático renal
Estudo renal dinâmico c/ ou s/ diurético
APARELHO ESQUELÉTICO
Cintilografia de articulações e/ou extremidades e/ou osso
Cintilografia de esqueleto (corpo inteiro)
Cintilografia de ossos c/ ou s/ fluxo sanguíneos (corpo inteiro)
Cintilografia de segmento ósseo c/ gálio 67
APARELHO NERVOSO
Cintilografia de perfusão cerebral c/ tálio (spcto)
Cisternocintilografia (incluindo pesquisa e/ou avaliação do transito liquórico)
Estudo de fluxo sanguíneo cerebral
APARELHO RESPIRATÓRIO



35Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Cintilografia de pulmão c/ gálio 67
Cintilografia de pulmão p/ pesquisa de aspiração
Cintilografia de pulmão por inalação (mínimo 2 projeções)
Cintilografia de pulmão por perfusão (mínimo 4 projeções)
APARELHO HEMATOLÓGICO
Cintilografia de sistema reticuloendotelial (medula óssea)
Demonstração de seqüestro de hemácias pelo baço (c/ radioisótopos)
Determinação de sobrevida de hemácias (c/ radioisótopos)
OUTROS MÉTODOS DE DIAGNÓSTICO EM MEDICINA NUCLEAR IN VIVO
Cintilografia de corpo inteiro c/ gálio 67 p/ pesquisa de neoplasias
Cintilografia de glândula lacrimal (dacriocintilografia)
Cintilografia de mama (bilateral)

13 EXAMES ENDOSCÓPICOS
Laringoscopia
Traqueoscopia
Videolaringoscopia
Videotoracoscopia (incl. Anestesia Broncoscopia ( broncofibroscopia),  
 Broncoscopia com biópsia transbrôquica 
Broncoscopia com ou sem aspirado ou lavado brônquio bilateral

14-DIAGNÓSTICO POR ENDOSCOPIA
Colangiopancreatografia retrograda (via endoscópica)
Colonoscopia (coloscopia) (incl. Anestesia)
Esofagogastroduodenoscopia
Laparoscopia
Retossigmoidoscopia
Ligadura elástica do esôfago, estômago ou duodeno
Videolaparoscopia

15-UROLOGIA  CLÍNICA, DIAGNÓSTICA E CIRÚRGICA
APARELHO URINÁRIO
Cistoscopia e/ou ureteroscopia e/ou uretroscopia
Urtrocistografia de adulto

16- SISTEMA GENITAL E REPRODUTOR FEMININO
Histeroscopia cirúrgica p/ biópsia dirigida, lise de sinéquias, retirada de corpo estranho
Histeroscopia com ressectocópio para miomectomia , polipectomia, endoscosmetrectomia 
e ressecção de sinéquias
Colposcopia

VULVA
Bartolinectomia unilateral
Biópsia de vulva
Cauterização química, ou eletrocauterização, ou crioucau- terização de lesões da vulva (por 
grupo de até 5 lesões)
Clitorectomia (parcial ou total)
Clitoroplastia
Excisão radical local da vulva
Exérese de glândula de Skene
Exérese de lesão da vulva e/ou do períneo (por grupo de até 5 lesões)
Hipertrofia dos pequenos lábios - correção cirúrgica
Incisão e drenagem da glândula de Bartholin ou Skene
Marsupialização da glândula de Bartholin
Vulvectomia ampliada
Vulvectomia simples

VAGINA
Biópsia de vagina
Cauterização química, ou eletrocauterização, ou criocaute- rização de lesões da vagina (por 
grupo de até 5 lesões)
Colpectomia
Colpocleise (Lefort)
Colpoplastia anterior
Colpoplastia posterior com perineorrafia
Colporrafia ou colpoperineoplastia incluindo ressecção de septo ou ressutura de parede 
vaginal
Colpotomia ou culdocentese
Exérese de cisto vaginal
Extração de corpo estranho com anestesia geral ou bloqueio
Fístula ginecológica - tratamento cirúrgico
Himenotomia
Neovagina (cólon, delgado, tubo de pele)

ÚTERO
Aspiração manual intra-uterina (AMIU)
Biópsia do colo uterino

Biópsia do endométrio 
Cauterização química, ou eletrocauterização, ou criocauterização de lesões de colo uterino 
(por sessão)
Curetagem ginecológica semiótica e/ou terapêutica com ou sem dilatação de colo uterino
Dilatação do colo uterino 
Excisão de pólipo cervical
Histerectomia subtotal com ou sem anexectomia, uni ou bilateral (qualquer via)
Histerectomia subtotal laparoscópica com ou sem anexectomia, uni ou bilateral (via alta)
Histerectomia total (qualquer via)
Histerectomia total ampliada - qualquer via - (não inclui a linfadenectomia pélvica)
Histerectomia total com anexectomia uni ou bilateral(qualquer via)
Histerectomia total laparoscópica
Histerectomia total laparoscópica ampliada
Histerectomia total laparoscópica com anexectomia uni ou bilateral
Histeroscopia cirúrgica p/ biópsia dirigida, lise de sinéquias, retirada de corpo estranho
Histeroscopia com ressectoscópio para miomectomia, polipectomia, metroplastia, 
endometrectomia e ressecção de sinéquias
Metroplastia (Strassmann ou outra técnica)
Metroplastia laparoscópica
Miomectomia uterina
Miomectomia uterina laparoscópica
Traquelectomia - amputação, conização - (com ou sem cirurgia de alta frequência / CAF)
Traquelectomia laparoscópica (com ou sem cirurgia de alta frequência)
Traquelectomia radical
Traquelectomia radical laparoscópica

TUBAS
Laqueadura tubária laparoscópica
Neossalpingostomia distal
Neossalpingostomia distal laparoscópica
Recanalização tubária (qualquer técnica), uni ou bilateral
(com microscópio ou lupa)
Recanalização tubária laparoscópica uni ou bilateral
Salpingectomia uni ou bilateral
Salpingectomia uni ou bilateral laparoscópica

OVÁRIOS
Ooforectomia laparoscópica uni ou bilateral ou ooforoplastia uni ou bilateral
Ooforectomia uni ou bilateral ou ooforoplastia uni ou bilateral
Translocação de ovários

PERÍNEO
Correção de defeito lateral
Correção de enterocele
Correção de rotura perineal de III grau (com lesão do esfincter) e reconstituição por plástica - 
qualquer técnica
Perineorrafia (não obstétrica) e/ou episiotomia e/ou
episiorrafia
Reconstrução perineal com retalhos miocutâneos
Ressecção de tumor do septo reto-vaginal
Seio urogenital – plástica

CAVIDADE E PAREDES PÉLVICAS
Câncer de ovário (Debulking)
Câncer de ovário (Debulking) laparoscópica
Cirurgia (via alta ou baixa) do prolápso de cúpula vaginal (fixação sacral ou no ligamento 
sacro-espinhoso)
qualquer técnica
Cirurgia laparoscópica do prolapso de cúpula vaginal
(fixação sacral ou no ligamento sacro-espinhoso)
Culdoplastia (Mac Call, Moschowicz, etc.)
Culdoplastia laparoscópica (Mac Call, Moschowicz, etc)
Endometriose peritoneal - tratamento cirúrgico via
Laparoscópica
Endometriose peritonial - tratamento cirúrgico
Epiploplastia ou aplicação de membranas antiaderentes
Epiploplastia ou aplicação de membranas antiaderentes via laparoscópica
Laparoscopia ginecológica com ou sem biópsia (inclui a cromotubagem)
Liberação de aderências pélvicas com ou sem ressecção de cistos peritoniais ou salpingólise
Liberação laparoscópica de aderências pélvicas com ou sem ressecção de cistos peritoneais 
ou salpingólise
Ligadura de veia ovariana
Ligadura de veia ovariana laparoscópica
Ligamentopexia pélvica
Ligamentopexia pélvica laparoscópica
Neurectomia laparoscópica pré-sacral ou do nervogênito-femoral
Neurectomia pré-sacral ou do nervo gênito-femoral
Omentectomia



36 Ano XII - Nº 985 - Armação dos Búzios
26 de Julho à 02 de Agosto de 2019

Omentectomia laparoscópica
Ressecção de tumor de parede abdominal pélvica
Ressecção laparoscópica de tumor de parede abdominal
Ressecção ou ligadura de varizes pélvicas
Ressecção ou ligadura laparoscópica de varizes pélvicas
Secção de ligamentos útero-sacros
Secção laparoscópica de ligamentos útero-sacros

17- DIAGNÓSTICO EM NEUROLOGIA
Eletroencefalografia em vigília c/ ou s/ foto-estímulo
Eletroencefalograma em sono induzido c/ ou s/ medicamento (EEG)
Eletroencefalograma em vigília e sono espontâneo c/ ou s/ fotoestimulo (eeg)
Eletroencefalograma quantitativo c/ mapeamento (EEG)
Eletromiograma (EMG)
Eletromiograma c/ estudo de fibra única
Eletroneuromiograma (ENMG)
Polissonografia
Potencial evocado auditivo
Potencial evocado visual / occipto
Potencial sosmato-sensitivoTeste de wada c/ amital sódico (incl. Anestesia)
Video-eletroencefalograma c/ registro prolongado

18- OFTALMOLOGIA DIAGNÓSTICA E CIRÚRGICA
Avaliação Oftalmologia 
Cirurgia/faço +lente intraocular
Cirurgia/Epiterigio
Cirurgia/estrabismo
Exames
Avaliação oftalmológica de emergência
Tonometria
Fundoscopia – binocular
Mapeamento de retina
Retirada de corpo estranho
Gonioscopia – binocular
Potencial de Acuidade Visual
Curva Tensional Diária – Binocular
Biometria Ultrassônica- Binocular
Paquimetria Ultrassônica- Binocular
Campimetria Manual ou Computadorizada
Teste e Adaptação de lente de contato
(Sessão) – Binocular
Eletroretinografia
Eletro – oculagrafia
Retinografia Colorida Binocular
Retinografia Fluorescente – Binocular
Microscopia especular de Córnea  -Mc
Ceratometria
Ceratoscopia Computadorizada
USG Ocular
Topografia computadorizada de Córnea
OCT ( Ambos olhos)
YAG laser

19 UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO, NEO E PEDIATRICO UTI NV. II 
E UTI NV. III
Diárias
Taxas
Alugueis
Insumos
Exames
Gases Medicinais

Para conhecimento público expede-se o presente Aviso e que o Edital, que consta à disposição, 
na íntegra, no Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde, ( Prefeitura Municipal 
de Armação dos Búzios) situada à Estrada da Usina, 600, Centro Armação dos Búzios  nos 
horários de 8:30h as 16;30h e para maiores informações pelo telefone (22) 2633.6000 , caso 
queira a cópia digital do Edital , trazer um CD virgem ou Pen Drive          
                   

Armação dos Búzios, 01 de julho de  2019

Secretaria Municipal de Saúde


